Yukarıda zikredilen tenkitlerio kabul görmesinin sebeplerinin başında,
ulem~.nın İslam dünyasının Moğol ve Haçlı tehlikeleri karşısında bulunduğu,;
İran, Irak, Türkiye ve Suriye'nin işgal edildiği; sembolik de olsa İslam
dünyasının lideri konumundaki son Abbasi halifesinin öldürüldüğü (656/
1258) çok kritik bir ortamda, askeri güçleri sayesinde Kahire'de yönetimi
elegeçiren bu köleleri(nıemlılk) "müteğallibe" olarak değerlendirmelerlninS
yanısıra, özellikle modem Arap tarihçilerinin yabancı köle-askerlerin Mısır ve
Suriye'deki hakimiyetlerini bir nevi sömürge (isti'nıar) dönemi olarak

MemiOk emirlerinin ilgilendiği ilim dalları içerisinde fıkıh ve hadis
önemli bir yer tutmaktadır. Bunlar arasında BP.hrl MemiOklar döneminde
(1250-1382) Sencer ed-Devadarl et-Türki (ö.699/l300) öne çıkmaktadır.
Vefeyat kitaplarında "alim ve muhaddis" olarak tavsif ediien Sencer,
620'den (1223) sonra doğmuş ve 640 (1242) civarında "Türk diyarından"
getirilmişti. Sultan ez-Zahir Baybars dönemi (1260-1277) emirleri arasında
bulunan Sencer, bir süre Dımaşk'ta görevde bulunduktan sonra memiOk
askeri sisteminde en yüksek rütbe olan emzr-i mie ve mukaddemii'L-elf liğe
kadar yükseltilmişti.

Moğollar'a karşı mücadele verdiği gibi pek çok sefere katılmıştı. Kısa sürede
yükselerek 712 (1312)'de Şam nrubi oldu ve bu görevini 28 yıl sürdürdü. Bu
kadar uzun süre aynı görevde kalan nadir emirlerden olan Tenkiz, pek çok
imar faaliyetinde bulunduğu gibi ilim meclislerine katılmaktan da geri kal
mamı~tır. Sahilı-i Buharf, Sahilı-i Müslim ve Mısırlı meşhur Hanefi fakihi
Tahavi'nin (ö.933) Me'tini'l-tistir'ını dinleyen Tenkiz'in hocaları arasında İsa
b.

İlmi sebebiyle MemlOk sultan ve emirleri arasında
çekişmeye sebeb olan Tagribermiş, bir süre etimedtir ve haseki olarak
kaldıktan sonra emir-i aşere rütbesini alarak Kahire kalesinin nrubliğine ge
tirilmiş ve 852 ( 1448)'de Kudüs'te vefat etmiştir.

ilmiyle meşhur olan memJQkların en önde gelenlerinden olan Tagriber
miş fıkıh, hadis, tarih, esmaii'r-rica.J ve edebiy~tta atimdi. Arapça ve Türkçesi

14 el-Viift, 420; el-Menlıelii 's-siift, IV.

arasında başta gelen Başlurd en-Nasıri (ö.702/ 1302), Birzali (739/1339) ve
Zehebl (ö.748/1348) tarafından övülmüş, İbnü 'z-Zemlekanl tarafından ise şiir

kaidelerine uymamakla itharn edilmiştir. Ha':lis rivayetinde de bulunan
Başkırd, nazım ve nesirde dönemin ileri gelenleri arasında gösteriliyordu. O,
"Arapça'yı iyi konuşmak için 20 yıl müddetle hiç Türkçe konuşmadığını"
iddia ediyordu.25